
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.  219   del  21/09/2022
   

                                           

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 – 

2024

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  82  del  22.04.2022,  “Disciplina  regolamentare  per  lo 

svolgimento  delle  sedute  deliberanti  del  Sindaco  Metropolitano  in  modalità 

telematica a distanza”;

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l’identità del Sindaco dott. 

Federico Basile, alle ore 10:40 dichiara aperta la seduta.

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista  la  proclamazione  del  Sindaco  del  comune  di  Messina,  dott.  Federico  Basile, 
avvenuta il 16 giugno 2022;
Visto l’art.  13  comma  1  della  Legge  15/2015  e  ss.mm.  che  recita   “ Il  Sindaco 
metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo”;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione – Servizi Finanziari;

IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutivo  a  norma di 
legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

S E G R E T E R I A G E N E R A L E 
S E R V I Z I O P R O G R A M M A Z I O N E , O R G A N I Z Z A Z I O N E E P E R F O R M A N C E 

Ufficio coordinamento programmazione strategica e qualità dei servizi 

O G G E T T O : Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024 

P R E M E S S O C H E i l Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella 
Legge 6 agosto 2021, n . l l 3 recante "Misure urgentì per i l rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni fìanzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia" che, all'art. 6, comma 1, prevede che 
entro i l 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino i l Piano 
integrato di attività e organizzazione" (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 

^novembre 2012, n. 190; _ 

V I S T I : 
- i l Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni" e ss.mm. e i i . ; 
- i l Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli 
Enfi Locali" di cui, in particolare, l'art 169, così come modificato dall'art. 74, comma 1, punto 18 
del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, l'art. 170 e l'art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
- i l Principio Contabile applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 118/2011); 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.e i i . ; 
~ i l Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15 recante 
"Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi" (ed. "Decreto Milleproroghe") che, all'art. 1, 
comma 12, lett. a), punto 3), stabilisce che " in sede di prima applicazione i l 
Piano è adottato entro i l 31 luglio 2022 per gl i enti locali; 
- i l D.L. n. 36 del 30/04/2022 convertito con L . n. 79 del 29/06/2022 che proroga l'approvazione 
del PIAO nei 120 giorni dalla data di approvazione del bilancio per gli enti locali in sede di prima 
applicazione; 
- i l DPR n. 81 del 24/96/2022 pubblicato sulla G.U. n. 151 del 30/06/2022 che regola e individua i 
piano assorbitì dal PIAO; 

V I S T A la L . n. 15 del 25/02/2022 che differisce i l termine dell'approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024 al 31/05/2022; 

V I S T O i l Decreto del Ministero dell'Interno del 31/05/2022 pubblicato sulla G.U. n. 127 
dell'1/06/2022 che differisce i l termine dell'approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 al 
30/06/2022; 



V I S T O i l Decreto del Ministero dell'Interno del 28/06/2022 pubblicato sulla G.U. n. 154 del 
04/07/2022 che differisce i l termine dell'approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 al 
31/07/2022; 

V I S T O i l Decreto del Ministero dell'Interno del 28/07/2022 pubblicato sulla G.U. n. 177 del 
30/07/2022 che differisce i l termine dell'approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 al 
31/08/2022; 

R I C H I A M A T I i seguenti at t i : 

• i l D.S. n. 62 del 31/03/2021 di approvazione del FOLA; 

• i l D.S. n., 160 del 05/08/2021 con i l quale è stato approvato i l Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 
134 del 21/10/2021 con la quale è stato approvato i l i l Documento Unico di Programmazione 
2022- 2024 (DUP) 

• i l D.S. n. 24 del 09/02/2022 di approvazione del Piano Provvisorio della Performance 2022 
- 2024, Piano provvisorio degli Obiettivi 2022 e Piano delle Azioni Positive 2022-2024. A t t i 
preordinati alla approvazione del Piano Integrato dell'attività e dell'organizzazione (PIAO); 

• I l D.S. n. 67 del 13/04/2022 di approvazione Piano Triennale Prevenzione alla 

Anticorruzione e Trasparenza 2022 - 2024; 

• i l D.S. n. 30 del 04/03/2022, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del 
Sindaco Metropolitano,i con oggetto "Presa d'atto dell'aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2022 - 2024 (DUP) , Bilancio di previsione 2022 - 2024. Approvazione 
emendamento al D.S. n. 211 del 06/10/2021; 

^ • i l D.S. n. 56 del 29/03/2022, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del 
Sindaco Metropolitano, con oggetto " Approvazione emendamento n. 2 al D.S. n. 211 del 
06/10/2021 avente per oggetto aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 -
2024 ( D U P ) , Bilancio di previsione 2022 - 2024; 

• i l D. S. n. 204 del 6/10/2021 e i l D.S. n. l04 del 13/05/2022 di approvazione del Piano 

Fabbisogni di Personale; 

• i l D.S. n. 152 del 22/06/2022 di approvazione dello Schema Bilancio di Previsione 2022-

2024, relativi allegati e aggiornamento DUP 2022 - 2024; 

• I l D.S. n. 156 del 23/06/2022 di approvazione della Relazione sulla Performance 2021; 

• la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 2/08/2022 con la quale è stato 

approvato i l Bilancio di previsione 2022-2024, relativi allegati e aggiornamento al Dup ; 

• i l D.S. n. 190 dell'11/08/2022 di approvazione del PEG 2022 - 2024, Piano della 

Performance 2022 - 2024, Piano degli Obiettivi 2022 

• la vigente struttura organizzativa gestionale approvata con Decreto Sindacale n. 122 del 

5/07/2019; 

C O N S I D E R A T O che in relazione al Piano Organizzativo per i l Lavoro Agile in data 14.09.2022 si 
è svolto i l confronto con le OO.SS. che ha dato esito positivo; 

R I T E N U T O C H E i l P.I.A.O. 2022/2024 possa considerarsi un piano di transizione che integra 
gl i atti di pianificazione già assunti dalla Città Metropolitana in attuazione delle norme che 
regolano l'ordinamento degli Enti Locali con riguardo alle ulteriori prospettive programmatiche 
indicate dalle disposizioni dell'art. 6 del D .L . 80/2021; 



Richiamati : 

• i l Regolamento di "Disciplina della Misurazione, valutazione e integrità e trasparenza della 
Performance"; 

• i Sistemi di valutazione della Performance dell'Area Dirigenziale e del personale del 

P R E N D E R E A T T O di quanto indicato in premessa, che quindi si intende integralmente 
riportato, approvandone le motivazioni in esso contenute ; 

A P P R O V A R E i l PIAO 2022 - 2024 e i relativi allegati che rappresentano parte integrante del 

presente provvedimento , di cui rappresentano, in particolare, specifiche parti: 

• i l Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA); 

• i l Piano Triennale della Formazione 2022/2024; 

• l'Elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare 2022/2024. 

' • PIAO 2022 - 2024 

• Analisi S W O T - A l i . A ; 

• Obiettivi di Valore Pubblico - A l i . B; 

• Piano delle Azioni di Semplificazione - AH. C; 

• Regolamento per la disciplina del Lavoro Agile - A l i . D . 

Comparto; 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

D E C R E T I 

SI A L L E G A N O I S E G U E N T I D O C U M E N T I : \



Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

dell'Ente e pertanto non è dovuto 11 parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e sp.mm.ii., si esprime parere: 

^f\OoR^ùaX£ 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì Jlo\Cf^ Z2^ 

2'- DIR ' ; ^ P ^ ' r 7 I • r T v . ^ ^ T / ^ A : t t 

\^l^f<Ì) FRISO N«v 

IL DIRIGE m I I DIREZIONE 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 



Decreto Sindacale n.  219    del  21/09/2022 

Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 – 2024

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Metropolitano                                                                          Il Segretario Generale 

……………………………………                                                                ............…………………………........…
(Dott. Federico Basile)                                                                (Avv. Maria Angela Caponetti)

Il  Certificato  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  di  questa  Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ___________________                     

IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________


		2022-09-21T10:25:44+0000
	BASILE FEDERICO


		2022-09-21T10:55:42+0000
	Caponetti Maria Angela




